para créditos e ajustes nas peças de planejamento é juridicamente possível quando 

expressa em lei específica aprovada pelo Legislativo. Sugere-se, sem prejuízo da 

aprovação, os seguintes aperfeiçoamentos de técnica legislativa: a) padronizar a 

redação do valor com o símbolo da moeda: “R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos 

reais)”; b) conferir a numeração e a remissão do dispositivo alterado para pleno 

alinhamento com a lei-matriz. No mérito, parecer favorável. 

A matéria demanda observância à Lei de Responsabilidade Fiscal (arts. 16, 17, 18 

a 23) e aos limites de despesa com pessoal.